

**INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS AU 31/12/2017**

(En Dinars Tunisiens)

Désignation	4ème Trimestre			Du 1er janvier au		
	2017	2016	Variat° 4T17/4T16	31/12/2017*	31/12/2016**	Variat°
<b>Produits d'exploitation (1)</b>	<b>2 537 490</b>	<b>2 286 583</b>	<b>11%</b>	<b>7 423 537</b>	<b>7 085 187</b>	<b>5%</b>
Revenus ADSL résidentiel	1 613 825	744 773	117%	4 572 520	3 583 103	28%
Revenus XDSL Entreprises & Noms de domaine	703 659	929 710	-24%	1 499 928	1 593 378	-6%
Ventes Tablettes & Solutions surveillance IP	210 126	585 785	-64%	1 337 930	1 867 219	-28%
Revenus divers	9 879	26 314	-62%	13 159	41 487	-68%
<b>Produits des placements</b>	<b>123 791</b>	<b>147 843</b>	<b>-16%</b>	<b>384 641</b>	<b>372 933</b>	<b>3%</b>
<b>Charges financières (dont loyers de leasing)</b>	<b>74 700</b>	<b>30 815</b>	<b>142%</b>	<b>83 065</b>	<b>33 677</b>	<b>147%</b>
<b>Charges d'exploitation hors amortissements et provisions (2)</b>	<b>2 239 617</b>	<b>2 218 819</b>	<b>1%</b>	<b>5 631 060</b>	<b>5 489 470</b>	<b>3%</b>
Dont charges du personnel	222 289	234 477	-5%	1 102 333	1 301 017	-15%
Dont autres charges d'exploitation	130 418	94 341	38%	583 058	607 633	-4%
<b>EBITDA(3)= (1)-(2)</b>	<b>297 873</b>	<b>67 764</b>	<b>340%</b>	<b>1 792 477</b>	<b>1 595 717</b>	<b>12%</b>
<b>Marge d'EBITDA (3)/(1)</b>	<b>12%</b>	<b>3%</b>	<b>9%</b>	<b>24%</b>	<b>23%</b>	<b>2%</b>

(\*) Ces chiffres sont extraits des situations comptables provisoires arrêtées à cette date.

(\*\*) Les chiffres de l'exercice 2016 sont audités et définitifs

### I. Produits d'exploitation

Au 4<sup>ème</sup> trimestre 2017, la société Hexabyte a réalisé une nette progression de son chiffre d'affaires de **11%** par rapport à celui du 4<sup>ème</sup> trimestre 2016. Cette progression est due essentiellement aux ventes d'ADSL résidentiel qui ont affiché une forte croissance de 117%.

Sur l'ensemble de l'année 2017, le chiffre d'affaires de la société HEXABYTE s'est établi à 7 423 537 DT, contre 7 085 187 DT au 31 décembre 2016, soit une évolution globale de **5%**, réalisée en raison de la progression du chiffre d'affaires provenant de l'ADSL résidentiel, qui s'est établi à 4,572 MDT au 31/12/2017 contre 3,583 MDT au 31/12/2016.

Les revenus XDSL entreprise ont enregistré, au cours de l'année 2017, une légère baisse par rapport à la même période de 2016 en passant de 1,593MDT DT à 1, 499MDT.

### II. Charges d'exploitation

Les charges d'exploitation ont connu une légère hausse de 3%, passant ainsi de 5,489MDT au 31/12/2016 à 5,631 MDT au 31/12/2017.

La société continue à financer ses investissements matériel et immatériel avec ses propres fonds avec un niveau d'endettement nul et des excédents de trésorerie générant des produits de placement conséquents.

### III. EBITDA

L'EBITDA de la société Hexabyte au 31/12/ 2017 s'élève à 1,792 MTD contre 1,595 MTD au titre de l'année 2016, soit une hausse de **12%**.

Le taux de la marge d'EBITDA de la société se situe à niveau très satisfaisant et a atteint **24%** au 31 décembre 2017, contre **23%** pour l'année 2016, soit une nette amélioration de **2 points**.